
PÁPEŽOVA KARECHÁZA  
O slepom Bartimejovi 

Čítanie: Mk 10, 49-52 

Drahí bratia a sestry, touto katechézou by som chcel 
upriamiť náš pohľad na ďalší podstatný aspekt 
Ježišovho života, a to na uzdravenia. Preto vás 
pozývam predložiť pred Kristovo Srdce tie 
najboľavejšie a najslabšie miesta vášho života, tie 
oblasti, kde sa cítite uviaznutí a zablokovaní. S 
dôverou prosme Pána, aby vypočul náš krik a 
uzdravil nás. 

Postava, ktorá nás dnes sprevádza, nám pomáha 
pochopiť, že nádej nesmieme nikdy opustiť, aj keď sa 
cítime stratení. Je to Bartimej, slepý žobrák, ktorého 
Ježiš stretol v Jerichu (porov. Mk 10, 46-52). Miesto je 
výrečné: Ježiš ide do Jeruzalema, no svoju cestu 
začína akoby z „podsvetia“ – Jericho leží pod úrovňou 
mora. Ježiš svojou smrťou zostúpil dolu, aby 
pozdvihol Adama, ktorý padol – a ktorý predstavuje 
každého z nás. 

Meno Bartimej znamená „syn Timeja“ – opisuje ho 
cez vzťah, a predsa je tento človek dramaticky sám. 
Meno však môže znamenať aj „syn cti“ alebo 
„obdivu“, čo je pravý opak jeho aktuálneho stavu. A 
keďže meno má v židovskej kultúre veľký význam, 
znamená to, že Bartimej nedokáže žiť to, k čomu je 
povolaný. 

Bartimej sedí. Evanjelista hovorí, že sedí pri ceste – 
potrebuje niekoho, kto ho postaví na nohy a pomôže 
mu opäť sa vydať na cestu. 

Čo robiť, keď sa ocitneme v situácii, ktorá sa zdá byť 
bez východiska? Bartimej nás učí spoľahnúť sa na 
vnútorné zdroje, ktoré v sebe nosíme. Je žobrák – vie 
prosiť, dokonca vie kričať! Keď niečo naozaj chceš, 
urob všetko preto, aby si to dosiahol – aj keď ťa druhí 
napomínajú, ponižujú a hovoria, aby si to vzdal. Ak to 
naozaj chceš, neprestávaj kričať! 

Bartimejov výkrik, zaznamenaný v Markovom 
evanjeliu – „Ježišu, Syn Dávidov, zmiluj sa nado 
mnou!“ (v. 47) – sa stal známou modlitbou v tradícii 

východnej Cirkvi a môžeme ju používať aj my: „Pane 
Ježišu Kriste, Syn Boží, zmiluj sa nado mnou, 
hriešnikom.“ 

Bartimej je slepý, a predsa spoznáva, kto je Ježiš. Na 
jeho výkrik sa Ježiš zastaví a dá ho zavolať (porov. v. 
49), lebo niet výkriku, ktorý by Boh nepočul, aj keď si 
neuvedomujeme, že sa obraciame naňho (porov. Ex 2, 
23). Zdá sa zvláštne, že Ježiš sám nejde k slepcovi – 
no ak sa nad tým zamyslíme, je to spôsob, ako znovu 
aktivovať Bartimejov život: pohýna ho, aby vstal, verí, 
že ešte dokáže kráčať. Ten muž sa môže postaviť, 
môže vstať zo svojich „mŕtvych“ situácií. No aby to 
urobil, musí vykonať veľmi výrečné gesto: odhodiť 
svoj plášť. 

Pre žobráka je plášť všetkým: istotou, príbytkom, 
ochranou. Dokonca aj Zákon chránil žobrákov plášť a 
prikazoval vrátiť ho do večera, ak bol daný do zálohy 
(porov. Ex 22, 25). No často práve to, čo nás blokuje, 
sú naše domnelé istoty, ochranné vrstvy, ktoré sme si 
navliekli – a ktoré nám bránia kráčať. Aby mohol ísť k 
Ježišovi a nechať sa uzdraviť, Bartimej sa mu musí 
vystaviť v celej svojej zraniteľnosti. Toto je základný 
krok na každej ceste uzdravenia. 

Aj otázka, ktorú Ježiš kladie – „Čo chceš, aby som ti 
urobil?“ – sa môže zdať zvláštna. Ale v skutočnosti 
nie je samozrejmé, že chceme byť uzdravení. Niekedy 
radšej zostávame stáť, aby sme sa nemuseli 
zodpovedať. Bartimejova odpoveď je hlboká: používa 
grécke sloveso anablepein, ktoré môže znamenať 
„znovu vidieť“, ale aj „pozdvihnúť pohľad“. Bartimej 
nechce len znovu vidieť – chce získať späť svoju 
dôstojnosť! Aby sme mohli hľadieť nahor, musíme 
zdvihnúť hlavu. Neraz sú ľudia zablokovaní, lebo ich 
život ponížil – a túžia znovu objaviť svoju hodnotu. 
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JE JEDEN,  

A PREDSA NIE JE SÁM  
Už v Starom zákone je Boh tým, ktorý hľadá človeka 
a rád s ním vedie dialóg. Boh, ktorý sa prihovára 
Abrahámovi, je Bohom blízkym človeku, je Bohom 
srdca.  

Toto je novinka, niečo neobyčajné, čo bolo neznáme 
pre mytológie. Abrahám ho začína sledovať, hodnotiť, 
myslieť na neho, pozorovať. Vníma, že tento hlas sa 
mu prihovára zvnútra, ale nie je jeho. Nie je to 
autosugescia. Je tu tajomne prítomný Niekto, kto sa k 
nemu prihovára. 

Ak Boh takto oslovuje človeka, robí len to, čo mu je 
vlastné. Ak by bol večnou samotou, nezdôveroval by 
sa predsa niekomu druhému. Áno, je jediný, ale nie je 
sám. 

Keď sa dostaneme k trojici osôb, nachádzame 
spoločenstvo, viacznačnosť a tajomstvo milovania, 
spievania i smiechu. Ak narazíme na vzťah, kde sú 
traja, vtedy strácame kontrolu, ako sa to stáva v 
manželstve, kde je vždy prítomná istá 
nevypočítateľnosť. 

Trinitárny pohľad má čo povedať aj do usporiadania 
ľudskej spoločnosti. Všimli sme si, že základy 
demokracie sa vybudovali len tam, kde boli kresťania 
ako slobodní ľudia? A ako dôsledok dnes takéto 
krajiny musia znášať, že tam utekajú dnešní migranti 
za lepším svetom. Do totalitných krajín sa akosi 
nikomu nechce, aj keď ich z diaľky niektorí ospevujú 

Rudolf Smoter 
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16. – 22.  jún 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (TM) 

9:00 
Utorok 
18:00 

+ Mária Murínová a + z rod. č. 594 (TM) 
 

Poď. za 70 r. ž. a BP pre rod. č. 169 (SH)  

14:00 
 

Streda  
18:00 

+ Stanislav (5 r.) a + rodičia č. 112 (TM)  
sv. omša pre deti  
 

+ Viktor (10 r.) a BP pre rod. č. 452 (SH) 

6:30 
9:00 

Štvrtok 
18:00 

 

+ Renáta Buľaková č. 438  (SH) 
za Boží ľud (SH) 
 
 Za uzdravenie Jozef , za tých, čo pomáhali 
pri hľadaní a Bp pre rod č. 889  (TM)  
slávnostná Eucharistická procesia 

6:30 
Piatok 
17:45 

 

+ otec Anton (40. výr.) a + z rod. 471 (TM)  
 

+ Jozef (ned. 90.) a + z rod. č. 453 (SH) 
sv. omša pre mládež a birmovancov  

7:00 
 

Sobota 
14:00 

 
15:00 

 

Poď. za 50 r. ž. a 30 r. manž.  a BP pre rod. 
č. 970  (TM) 
 
Poď za 70 r. ž. Štefan a Bp pre rod č. 255 
(Peter Žatkuliak) 
sobáš so sv. omšou (SH) 
Jozef Líška a Natália Rypáková  

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

+ Mária a ÚP č. 394  (TM) 
Na úmysel celebranta (TM)  
 

Služba lektorov: skupina č. 3 
Za Boží ľud (SH)  obetné dary 4  

 

 

Dnes poobede so začiatkom od 13:00 hod. je na 
ihrisku súťažný a spoločenský program Dňa rodiny. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
14. júna 2025 

Milan Kyrcz a Veronika Jakubjaková 
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

 

Prosíme rodičov prvoprijímajúcich detí, aby vo štvrtok 

priviedli svoje deti v bielych šatách na večernú sv. omšu 

a pomohli im nazbierať kvietky.  

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 2.   

V sobotu 21. 6. bude brigáda o 10:00 hod.   sk. č. 7 
 

VEČER MILOSRDENSTVA 
Pozývame všetkých aj v mesiaci jún do Jubilejného 
chrámu v Zákamennom dňa 20. júna do kostola 
Nanebovzatia Panny Márie v Zákamennom o 17:30 
hod. na Večer milosrdenstva, aby sme sa spoločne 
modlili a prosili Boha o odpustenie a požehnanie pre 
naše vzťahy. Témou tohto mesiaca je Uzdravenie 
vzťahov medzi manželmi. Kazateľom bude Miloš 
Pekarčík z Námestova.  

 

WORSHIP NIGHTS  
V sobotu 21. júna o 18:00 bude v športovom areáli v 

Zákamennom modlitbový večer.  

 

ZÁVER PÁPEŽOVEJ KATECHÉZY 
To, čo zachraňuje Bartimeja – a každého z nás – je 
viera. Ježiš nás uzdravuje, aby sme sa stali 
slobodnými. Bartimejovi nepovie, aby ho nasledoval, 
ale aby išiel, aby sa vydal na cestu (porov. v. 52). 
Marek však uzatvára rozprávanie tým, že Bartimej sa 
rozhodol nasledovať Ježiša – slobodne si vybral toho, 
ktorý je Cesta. 

Drahí bratia a sestry, s dôverou prednesme Ježišovi 
naše choroby, ale aj choroby našich blízkych. 
Prinášajme bolesť tých, ktorí sa cítia stratení a bez 
východiska. Volajme k Bohu aj v ich mene – a majme 
istotu, že Pán nás vypočuje a zastaví sa.  

z generálnej audiencie 11.6.2025 
 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
František Hruboš, syn Františka a Marty,  

rod. Kampošovej bývajúci v Novoti a  

Helena Račáková, dcéra + Jozefa a + Margity,  

rod. Dibdiakovej, bývajúca v Novoti. prvý-druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Bruno Antonio Alegre da Costa, syn Pelegrína 
a Alice, rod. d´Alva bývajúci v Portugalsku a  

Nikola Kormaňáková, dcéra Petra a Marty,  

rod. Franekovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Jozef Líška, syn Jozefa a Kataríny,  

rod. Hutirovej bývajúci v Babíne a  

Natália Rypáková, dcéra Miroslava a Kataríny  

rod. Magdiakovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 22. 
júna 2025 po sv. omšiach.  

Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky v utorok  17. 
júna, po večernej sv. omši na tel.:  0904 575 829. 

Pon Féria 

Uto Féria  

Str Féria 

Štv 
Slávnosť (prikázaný sviatok) 

Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi 

Pia Féria 

Sob 
Spomienka 

Sv. Alojza Gonzágu, rehoľníka 

Ned 12. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


